Histoire littéraire, V, p. 588: „Une des excellentes qualités d'Hincmar que tous les défauts ne sauraient jamais éclipser, fut sa fermeté à soutenir les droits de l'Église en général et ceux de l'Église gallicane en particulier. C'est dans ces occasions qu'il ne savait point faire acception de personnes et qu'il montrait qu'il ne craignait que Dieu seul. Il parlait avec vigueur, lorsqu'il s'agissait de maintenir les droits de la royauté et les libertés de l'Église de France contre les prétentions de la cour de Rome. Cette même vigueur d'Hincmar qui

¹⁾ Migne 124, col. 881. Quia reges Francorum ex regio genere nati, non episcoporum vicedomini sed terræ hactenus domini fuimus computati, non autem per episcopale imperium reges villici fiunt, actoresque episcoporum.

— Leo dixit: «Manet ergo Petri privilegium, ubicunque ex ipsius fertur æquitate iudicium.» Qua sententia constat, quia non manet Petri privilegium, ubi ex ipsius æquitate non fertur iudicium. Prolatum obaudiemus iussum, vel recipiemus iudicium, quod non ex Petri æquitate fuerit prolatum, ac per hoc ipsius privilegio fuerit destitutum? col. 894.

— Quia quod ex ap. sedis nomine, secundum Sanctarum Scripturarum tramitem, prædicationemque majorum et orthodoxorum decreta scribitur, sequendum et tenendum non ignoramus, et quod secus a quoquam fuerit compilatum sive confictum, non solum respuendum, sed et redarguendum esse cognoscimus, col. 896.

se trouvait soutenue par l'autorité qu'il avait acquise en France par son habileté dans le droit canonique et par son ancienneté dans l'épiscopat, lui attira la disgrâce de la cour romaine, qui s'en prenait à lui de toutes les résolutions vigoureuses que les évêques de France formaient dans leurs conciles contre les rescrits de Rome qu'ils n'approuvaient pas."

Die Haltung Hinkmars und des westfränkischen Klerus mochte wohl nach dem Tode unseres Papstes beim römischen Bibliothekar Anastasius die Befürchtung wachgerufen haben, welcher er im Briefe an Erzbischof Ado von Vienne Ausdruck verleiht: es könnte eine fränkische Synode den Versuch machen, die auf Pseudoisidor gestützten Neuerungen, welche Nikolaus auf kirchlichem Gebiete vorgenommen hatte, zurückzuweisen und den früheren Stand der Dinge wiederherzustellen. (Vgl. Migne 129, col. 741 s.: *Adjuro autem ut omnibus metropolitanis Galliarum intimetis, ne si hic factum fuerit concilium, sic quasi recuperationem sui status assequantur, ut in derogationem defuncti praesulis prosiliant.*)

Die in dieser Zeitschrift erschienenen Kapitel über Papst Nikolaus I. sind entnommen unserer im Manuskripte vorliegenden Monographie über den genannten Papst, welche voraussichtlich demnächst dem Drucke übergeben werden soll.